
10/01/2022 11:15 SEI/CNEN - 1264068 - Termo Aditivo

https://sei.cnen.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2666534&infra_sist… 1/3

INSTITUTO DE PESQUISAS ENERGÉTICAS E NUCLEARES

Avenida Professor Lineu Prestes, 2242, - Bairro Cidade Universitária, São Paulo/SP, CEP 05508-000


Telefone: (11) 28105533 e Fax: @fax_unidade@ - http://www.ipen.br

  

TERMO ADITIVO

Processo nº 01342.003181/2020-70

  

 

Unidade Gestora: 113202

  

1º TERMO ADITIVO AO  CONTRATO Nº
002/2021  DE  PRESTAÇÃO DO SERVIÇO  DE
MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA COM
FORNECIMENTO DE COMPONENTES PARA
NOBREAKS (UPS) NO CENTRO DE
RADIOFARMÁCIA DO IPEN/CNEN​, CELEBRADO
ENTRE A COMISSÃO NACIONAL DE ENERGIA
NUCLEAR, POR INTERMÉDIO DO INSTITUTO DE
PESQUISAS ENERGÉTICAS E NUCLEARES E A
EMPRESA CLARITY SISTEMAS DE ENERGIA LTDA.

A COMISSÃO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR – CNEN, Autarquia Federal criada pela Lei nº 4.118, de
27 de agosto de 1962, alterada pela  Lei nº 6.189, de 16 de dezembro de 1974, com a redação dada
pela Lei nº 7.781, de 27 de junho de 1989, vinculada ao Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovações -
MCTI, consoante alínea “h” do inciso V do artigo único do Anexo  ao Decreto nº 9.660, de 01 de janeiro
de 2019, com sede à Rua General Severiano, nº 90, no Município e Estado do Rio de Janeiro, inscrita no
CNPJ sob o nº 00.402.552/0001-26, por intermédio do  INSTITUTO DE PESQUISAS ENERGÉTICAS E
NUCLEARES – IPEN, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 00.402.552/0005-50, com endereço na Av. Prof. Lineu
Prestes, 2.242 - Cidade Universitária "Armando de Salles Oliveira", Butantã, no Município e Estado de São
Paulo, doravante denominada contratante,  neste ato representado pelo seu  Diretor da Unidade
Administrativa de Órgão Conveniado da CNEN,  Dr. WILSON APARECIDO PAREJO CALVO, brasileiro,
casado, portador da Carteira de Identidade nº 12.622.916, Órgão Expedidor SSP/SP  e do CPF nº
062.993.808-37, e de outro lado a empresa CLARITY SISTEMAS DE ENERGIA LTDA  inscrita no CNPJ sob
nº 03.328.305/0001-15​, situado na Rua Aparecida de São Manuel, nº 338, Vila Nova York, São Paulo/SP –
CEP: 03480-010, doravante denominada CONTRATADA, neste ato representado  pelo  Sra. FERNANDA
SALES DOS SANTOS, Representante Legal, portadora da Carteira de Identidade nº 25.114.747-2, expedida
pela (o) SSP/SP, e do CPF nº 019.940.439-97, resolvem celebrar o presente Termo Aditivo ao Contrato
nº  002/2021, doravante denominado CONTRATO ORIGINAL, que será regido pela Lei nº 8.666/1993,
e  legislação correlata, que mutuamente outorgam e aceitam, de acordo com o processo IPEN-CNEN
nº 01342.003181/2020-70 e decorrente do Pregão Eletrônico nº 038/2020, sob os termos e condições a
seguir estabelecidos:

 

1. CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

1.1. Prorrogar a vigência do contrato em referência por mais 12 (doze) meses, conforme aceite
do Fiscal do Contrato (SEI nº 1193476), mediante apresentação de relatório de execução contratual com

Boletim de Serviço Eletrônico em 10/01/2022

DOU de 10/01/2022, Seção 3, Página 11

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/Leis/L4118.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/Leis/L6189.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/Leis/L7781.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2019/Decreto/D9660.htm#anexo
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2019/Decreto/D9660.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/l8666cons.htm


10/01/2022 11:15 SEI/CNEN - 1264068 - Termo Aditivo

https://sei.cnen.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2666534&infra_sist… 2/3

a  justificativa da necessidade dos serviços prestados  (SEI nº 1186573), que segue corroborado pela
Contratada (SEI nº 1193481), reajustando o seu valor com base no IPCA acumulado nos últimos 12 (doze)
meses de 10,7385​% (SEI nº 1251639), passando o valor global atual do Contrato de R$ 82.000,00 (oitenta
e dois mil reais) com autorização do reajuste pleiteado de R$ 8.805,56 (oito mil oitocentos e cinco reais e
cinquenta e seis centavos)  para R$ 90.805,56 (noventa mil oitocentos e cinco reais e cinquenta e seis
centavos), permanecendo inalteradas as demais cláusulas contratuais pactuadas.

2. CLÁUSULA SEGUNDA – DA VIGÊNCIA

2.1. O prazo de vigência do presente aditivo é de 12 (doze) meses, passando a vigorar pelo
período de 19/01/2022 com encerramento em 18/01/2023.

3. CLÁUSULA TERCEIRA – DO PREÇO

3.1. O valor global do contrato passará de  R$ 82.000,00 (oitenta e dois mil
reais) para R$ 90.805,56 (noventa mil oitocentos e cinco reais e cinquenta e seis centavos).

4. CLÁUSULA QUARTA – DO FUNDAMENTO LEGAL

4.1. As alterações realizadas  por este termo de aditamento,  desenvolve-se sob a luz do
artigo  65 § 8º  inciso II  da lei  nº 8.666/1993,  perfilado  à tempestividade convencionada  no  artigo  57,
inciso II  da lei  nº 8.666/1993, de mesmo modo, ressaltada por  todos os elementos  e informações
necessárias, tal qual  os valores apresentados, estabelecendo assim, o atendimento  da pretensão da
empresa contratada, aos interesses dessa administração, como disposto no artigo 47 da lei 8.666/1993. 

5. CLÁUSULA QUINTA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

5.1. As despesas decorrentes deste Termo Aditivo correrão à Conta do PTRES nº 168744,
Natureza de Despesa 339039-17, Fonte de Recursos nº 0350110100, Empenho: 2021NE000819  (SEI nº
1241732).

5.2. No(s) exercício(s) seguinte(s), despesas correspondentes correrão à conta dos recursos
próprios para atender às despesas da mesma natureza, cuja alocação será feita no início de cada exercício
financeiro.

6. CLÁUSULA SEXTA – GARANTIA DE EXECUÇÃO

6.1. A CONTRATADA deverá renovar a garantia contratual anteriormente prestada mantendo a
proporção de 5% (cinco por cento) em relação ao valor global, no prazo de 10 (dez) dias úteis após a
assinatura, prorrogáveis por igual período, a critério do órgão contratante.

7. CLÁUSULA SÉTIMA – DA PUBLICAÇÃO

7.1. Incumbirá à CONTRATANTE providenciar a publicação deste instrumento, por extrato, no
Diário Oficial da União, de acordo com o prescrito no artigo 61, parágrafo único, da Lei nº 8.666/1993.

8. CLÁUSULA OITAVA – DA RATIFICAÇÃO

8.1. Ficam mantidas as demais cláusulas e condições do contrato originário, naquilo que não
contrariem o presente termo aditivo.

  Para firmeza e validade do pactuado, o presente termo aditivo vai eletronicamente pelos contraentes,
depois de lido e achado em ordem, e por duas testemunhas.

 

 

WILSON APARECIDO PAREJO CALVO

Diretor de Unidade Administrativa de Órgão Conveniado

INSTITUTO DE PESQUISAS ENERGÉTICAS E NUCLEARES

COMISSÃO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR

IPEN-CNEN

 

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/l8666cons.htm#art65
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/l8666cons.htm#art57
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/l8666cons.htm#art47
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/l8666cons.htm#art61


10/01/2022 11:15 SEI/CNEN - 1264068 - Termo Aditivo

https://sei.cnen.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2666534&infra_sist… 3/3

 

FERNANDA SALES DOS SANTOS

Representante Legal

CLARITY SISTEMAS DE ENERGIA LTDA.

 
TESTEMUNHAS:
 
 
1- KATIA CRISTINA IUNES MINASIAN SANTOS
Coordenadora de Administração e Infraestrutura - COADM.
CPF nº 064.014.178-11
 
2 - EMERSON SOARES BERNARDES
Chefe do Centro de Radiofarmácia - CECRF
CPF nº 024.502.776-92
 

Documento assinado eletronicamente por Fernanda Sales dos Santos, Cidadã, em 05/01/2022, às
13:56, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de
8 de outubro de 2015 e no §1º do art. 7º da Portaria PR/CNEN nº 80, de 28 de dezembro de 2018.

Documento assinado eletronicamente por Rodney Bueno de Oliveira, Analista em Ciência e
Tecnologia, em 05/01/2022, às 15:57, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art.
6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015 e no §1º do art. 7º da Portaria PR/CNEN nº
80, de 28 de dezembro de 2018.

Documento assinado eletronicamente por Emerson Soares Bernardes, Chefe do Centro de
Radiofarmácia, em 06/01/2022, às 09:23, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no
art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015 e no §1º do art. 7º da Portaria PR/CNEN
nº 80, de 28 de dezembro de 2018.

Documento assinado eletronicamente por Wilson Aparecido Parejo Calvo, Diretor(a) de Unidade,
em 06/01/2022, às 18:41, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015 e no §1º do art. 7º da Portaria PR/CNEN nº 80, de 28 de
dezembro de 2018.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.cnen.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 1264068 e
o código CRC 5C484C5E.

Referência: Processo nº 01342.003181/2020-70 SEI nº 1264068

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.cnen.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022011000011

11

Nº 6, segunda-feira, 10 de janeiro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE FOMENTO

Espécie: Termo de Fomento n.º 923884/2021. Processo n.º 71000.034360/2021-96.
Concedente: Ministério da Cidadania - CNPJ: 05.526.783/0001-65.
Convenente: Instituto Léo Moura Sports/RJ - CNPJ: 24.260.951/0001-68.
Objeto: Implementação e desenvolvimento do Projeto Passaporte para Vitória 11 - RJ.
Valor Total: R$ 299.929,66.
Vigência: 31/12/2021 a 31/01/2023.
Data da Assinatura: 31/12/2021.
Signatários: Concedente: SUZANA GONÇALVES LARANJA - Secretária Nacional de Esporte,
Educação, Lazer e Inclusão Social - Substituta - CPF: ***.540.661-**, Convenente: ADOLFO
LUIZ COSTA - Presidente do Instituto Léo Moura Sports/RJ - CPF: ***.653.378-**.

EXTRATO DE FOMENTO

Espécie: Termo de Fomento n.º 917390/2021. Processo n.º 71000.040668/2021-71.
Concedente: Ministério da Cidadania - CNPJ: 05.526.783/0001-65.
Convenente: Esportiva Nova Resende/MG - CNPJ: 20.677.316/0001-20.
Objeto: Implementação do Projeto Resgatando Vidas, no Município de Nova
Resende/MG.
Valor Total: R$ 100.000,00.
Vigência: 30/12/2021 a 28/02/2023.
Data da Assinatura: 30/12/2021.
Signatários: Concedente: SUZANA GONÇALVES LARANJA - Secretária Nacional de Esporte,
Educação, Lazer e Inclusão Social - Substituta - CPF: ***.540.661-**, Convenente: ANTÔNIO
PEDRO DA SILVA SOBRINHO - Presidente da Esportiva Nova Resende/MG - CPF: ***.518-586-**.

EXTRATO DE FOMENTO

Espécie: Termo de Fomento n.º 911020/2021. Processo n.º 71000.034349/2021-26.
Concedente: Ministério da Cidadania - CNPJ: 05.526.783/0001-65.
Convenente: Associação Menino Feliz de Paragominas - CNPJ: 10.738.389/0001-20.
Objeto: Implantação e Desenvolvimento do Projeto Esporte e Educação, no Município de
Paragominas/PA .
Valor Total: R$ 100.000,00.
Vigência: 30/12/2021 a 30/04/2023.
Data da Assinatura: 30/12/2021.
Signatários: Concedente: SUZANA GONÇALVES LARANJA - Secretária Nacional de Esporte,
Educação, Lazer e Inclusão Social - Substituta - CPF: ***.540.661-**, Convenente: EDILSON
LIMA E SILVA - Presidente da Associação Menino Feliz de Paragominas/PA - CPF:
***.787.012-**.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio nº 913698/2021. Processo nº 71000.049656/2021-10.
Concedente: Ministério da Cidadania - CNPJ: 05.526.783/0001-65,
Convenente: Prefeitura Municipal de Arthur Nogueira/SP - CNPJ: 45.735.552/0001-86.
Objeto: Implementação e Desenvolvimento do Projeto Esporte com Lazer no Município de
Artur Nogueira/SP.
Valor Total R$ 206.209,67, Valor de Contrapartida: R$ 6.209,67, Valor do Repasse: R$
200.000,00.
Vigência: 30/12/2021 a 30/04/2023.
Data da Assinatura: 30/12/2021.
Signatários: Concedente: SUZANA GONÇALVES LARANJA - Secretária Nacional de Esporte,
Educação, Lazer e Inclusão Social - Substituta - CPF nº ***.540.661-**, Convenente: LUCAS
SIA RISSATO - Prefeito Municipal de Artur Nogueira/SP, CPF: ***.283.878-**.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio nº 910603/2021. Processo nº 71000.040531/2021-16.
Concedente: Ministério da Cidadania - CNPJ: 05.526.783/0001-65,
Convenente: Prefeitura Municipal de São Pedro da Aldeia/RJ - CNPJ: 28.909.604/0001-74.
Objeto: Implementação do Projeto Escolinha de Futebol no município de São Pedro da
A l d e i a / R J.
Valor Total R$ 302.080,16, Valor de Contrapartida: R$ 2.080,16, Valor do Repasse: R$
300.000,00.
Vigência: 30/12/2021 a 30/04/2023.
Data da Assinatura: 30/12/2021.
Signatários: Concedente: SUZANA GONÇALVES LARANJA - Secretária Nacional de Esporte,
Educação, Lazer e Inclusão Social - Substituta - CPF nº ***.540.661-**, Convenente: CARLOS
FÁBIO DA SILVA - Prefeito Municipal de São Pedro da Aldeia/RJ, CPF: ***.836.097-**.

Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovações
CENTRO BRASILEIRO DE PESQUISAS FÍSICAS

COORDENAÇÃO DE ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 240120 - CBPF/MCTI

Número do Contrato: 8/2020.
Nº Processo: 01206.000165/2020-90.
Pregão. Nº 10/2020. Contratante: CENTRO BRASILEIRO DE PESQUISAS FISICAS. Contratado:
23.141.051/0001-39 - NETWARE TELECOMUNICACOES E INFORMATICA LTDA. Objeto:
Prorrogar o prazo da vigência do contrato nº 008/2020, por 12 (doze) meses,
contemplando-se, nesta ocasião, o período de 03/01/2022 a 02/01/2023, nos termos do
art. 57, ii , da lei n.º 8.666, de 1993.
repactuar os valores do contrato, em razão dos reajustes com base no índice ipca com o
valor percentual correspondente a 11,72%.. Vigência: 03/01/2022 a 02/01/2023. Valor
Total Atualizado do Contrato: R$ 6.033,12. Data de Assinatura: 16/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 16/12/2021).

CENTRO NACIONAL DE MONITORAMENTO E ALERTAS DE
DESASTRES NATURAIS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 28/2021 - UASG 240224 - CEMADEN/MCTI

Nº Processo: 01242.000218/2021-17.
Pregão Nº 13/2021. Contratante: CENTRO NAC.DE MONIT.E ALERT.DE DESASTRES N AT U .
Contratado: 08.437.917/0001-60 - TTI INFORMATICA REPRESENTACAO E CONSULTORIA
LTDA. Objeto: Contratação de uma solução de firewall do tipo NGFW para prover
segurança e disponibilidade de acesso para as redes do CEMADEN.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 30/12/2021 a 28/06/2022. Valor
Total: R$ 519.800,00. Data de Assinatura: 30/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 07/01/2022).

INSTITUTO NACIONAL DE PESQUISAS ESPACIAIS
COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO ORGANIZACIONAL

COORDENAÇÃO ESPACIAL DO NORDESTE
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 1/2022 - UASG 240107

Nº Processo: 01340006509202119 . Objeto: Contratação do fornecimento de energia
elétrica para a Unidade Eusébio/CE da Coordenação Espacial do Nordeste do Instituto
Nacional de Pesquisas Espaciais - COENE/CGGO/INPE. Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XXII da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: A
Coelce é a única empresa concessionária de distribuição de energia elétrica para a
localidade de Eusébio/CE. Declaração de Dispensa em 13/12/2021. MARCOS AURELIO
FERREIRA DOS SANTOS. Coordenador. Ratificação em 05/01/2022. MONICA ELIZABETH
ROCHA DE OLIVEIRA. Diretora Substituta. Valor Global: R$ 96.000,00. CNPJ CONTRATADA :
07.047.251/0001-70 COMPANHIA ENERGETICA DO CEARA.

(SIDEC - 07/01/2022) 240106-00001-2021NE900001

INSTITUTO NACIONAL DO SEMIÁRIDO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 21/2021 - UASG 240114 - INSA/MCTI

Nº Processo: 01201.000722/2021-01.
Pregão Nº 20/2021. Contratante: INSTITUTO NACIONAL DO SEMIARIDO.
Contratado: 22.797.545/0001-03 - LENOVO COMERCIAL E DISTRIBUICAO LIMITADA. Objeto:
Aquisição de estações de trabalho (desktops) de alto desempenho para o INSA, conforme
especificações e quantitativos estabelecidos no Termo de Referência.
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 28 - Inciso: I. Vigência: 31/12/2021 a
21/12/2022. Valor Total: R$ 85.410,00. Data de Assinatura: 31/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 07/01/2022).

COMISSÃO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR
DIRETORIA DE PESQUISA E DESENVOLVIMENTO

UNIDADE ADMINISTRATIVA DE ÓRGÃO CONVENIADO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 48/2021 - UASG 113202 - CNEN - IPEN

Nº Processo: 01342.002301/2021-01.
Pregão Nº 68/2021. Contratante: COMISSAO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR-IPEN.
Contratado: 43.948.215/0001-41 - SPECTRIS DO BRASIL INSTRUMENTOS ELETRON I CO S
LTDA. Objeto: Contrato de aquisição de 4 (quatro) equipamentos contador de partículas
não viáveis para o Centro de Radiofarmácia - CECRF do IPEN/CNEN.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 10/01/2022 a 10/01/2023. Valor
Total: R$ 350.000,00. Data de Assinatura: 06/01/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 07/01/2022).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 49/2021 - UASG 113202 - CNEN - IPEN

Nº Processo: 01342.000963/2021-38.
Pregão Nº 67/2021. Contratante: COMISSAO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR-IPEN.
Contratado: EX1132024 - MIRION TECHNOLOGIES (CANBERRA), INC. Objeto: Contrato de
aquisição de peças de reposição para equipamentos pertencentes ao Centro de
Radiofarmácia do IPEN/CNEN e 03 (três) unidades do equipamento compressor de gás
hélio.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 10/01/2022 a 10/01/2023. Valor
Total: R$ 405.555,00. Data de Assinatura: 06/01/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 07/01/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 113202 - CNEN - IPEN

Número do Contrato: 2/2021.
Nº Processo: 01342.003181/2020-70.
Pregão. Nº 38/2020. Contratante: COMISSAO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR-IPEN.
Contratado: 03.328.305/0001-15 - CLARITY SISTEMAS DE ENERGIA LTDA. Objeto: Prorrogar
a vigência do contrato nº 002/2021 por mais 12 (doze) meses, conforme aceite do fiscal do
contrato, mediante apresentação de relatório de execução contratual com a justificativa da
necessidade dos serviços prestados, que segue corroborado pela contratada, reajustando o
seu valor com base no IPCA acumulado nos últimos 12 (doze) meses de 10,7385%,
passando o valor global atual do contrato de R$ 82.000,00 com autorização do reajuste
pleiteado de R$ 8.805,56 para R$ 90.805,56, permanecendo inalteradas as demais
cláusulas contratuais pactuadas. Vigência: 19/01/2022 a 18/01/2023. Valor Total Atualizado
do Contrato: R$ 90.805,56. Data de Assinatura: 06/01/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 06/01/2022).

FINANCIADORA DE ESTUDOS E PROJETOS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo nº 01.12.0442.08; Data de Assinatura: 03/01/2022; Partes:
Financiadora de Estudos e Projetos - FINEP, CNPJ nº 33.749.086/0001-09; Fundação de
Apoio à Cultura, Ensino, Pesquisa e Extensão de Alfenas; CNPJ nº 25.657.149/0001-79;
Objeto: Prorrogação de prazos; Prazo de Utilização: 12/01/2023; Prazo de Prestação de
Contas: 13/03/2023.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo nº 01.19.0131.01; Data de Assinatura: 04/01/2022; Partes:
Financiadora de Estudos e Projetos - FINEP, CNPJ nº 33.749.086/0001-09; Associação
Paranaense de Cultura - APC; CNPJ nº 76.659.820/0001-51; Objeto: Prorrogação de prazos;
Prazo de Utilização: 10/12/2023; Prazo de Prestação de Contas: 08/02/2024.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo nº 01.17.0052.03; Data de Assinatura: 03/01/2022; Partes:
Financiadora de Estudos e Projetos - FINEP, CNPJ nº 33.749.086/0001-09; Universidade
Estadual de Campinas; CNPJ nº 46.068.425/0001-33; Objeto: Prorrogação de prazos; Prazo
de Utilização: 28/12/2023; Prazo de Prestação de Contas: 26/02/2023.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo nº 01.14.0035.07; Data de Assinatura: 04/01/2022; Partes:
Financiadora de Estudos e Projetos - FINEP, CNPJ nº 33.749.086/0001-09; Universidade
Estadual de Goiás; CNPJ nº 01.112.580/0001-71; Objeto: Prorrogação de prazos; Prazo de
Utilização: 11/08/2022; Prazo de Prestação de Contas: 10/10/2022.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo nº 01.21.0036.01; Data de Assinatura: 04/01/2022; Partes:
Financiadora de Estudos e Projetos - FINEP, CNPJ nº 33.749.086/0001-09; Fundação
Coordenação de Projetos, Pesquisas e Estudos Tecnológicos - COPPETEC; CNPJ nº
01.112.580/0001-71; Objeto: Prorrogação de prazos; Prazo de Utilização: 19/09/2022;
Prazo de Prestação de Contas: 18/11/2022.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
adnilson-TOPSERVICE
Realce


